
Pernambuco , 16 de Abril de 2025   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado de Pernambuco   •    ANO XVI | Nº 3824 

 

                                                                                                                                                                                                                                                              www.diariomunicipal.com.br/amupe                                                                                 63 

 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - CPL 

EXTRATO DE CONTRATOS PREGÃO ELETRÔNICO Nº 

014/2025 

 

EXTRATO DE CONTRATOS 
  

CONTRATO Nº 267/2025, PROCESSO LICITATÓRIO Nº 

023/2025, PREGÃO ELETRÔNICO N° 014/2025, Objeto: 

AQUISIÇÃO DE COMBUSTIVEIS, ÓLEOS LUBRIFICANTES E 

OUTROS, VISANDO A ATENDER ÀS NECESSIDADES DA 

FROTA DE VEÍCULOS E MÁQUINAS DA PREFEITURA 

MUNICIPAL DE EXU-PE, Contratante: PREFEITURA 

MUNICIPAL DE EXU-PE, Contratado: ALVES DE ALENCAR 

COMERCIAL DE PETROLEO E DERIVADOS LTDA, CNPJ: 

09.148.419/0001-60, Valor: R$ 4.144.535,50 (Quatro milhões, cento e 

quarenta e quatro mil, quinhentos e trinta e cinco reais e cinquenta 

centavos), Vigência: 12 (doze) meses, contados da data da sua 

assinatura, Data de assinatura: 14/03/2025 

  

CONTRATO Nº 268/2025, PROCESSO LICITATÓRIO Nº 

023/2025, PREGÃO ELETRÔNICO N° 014/2025, Objeto: 

AQUISIÇÃO DE COMBUSTIVEIS, ÓLEOS LUBRIFICANTES E 

OUTROS, VISANDO A ATENDER ÀS NECESSIDADES DA 

FROTA DE VEÍCULOS E MÁQUINAS DA PREFEITURA 

MUNICIPAL DE EXU-PE, Contratante: PREFEITURA 

MUNICIPAL DE EXU-PE, Contratado: JOSE M. B. DO 

NASCIMENTO – ME, CNPJ: 01.374.866/0001-25, Valor: R$ 

670.308,50 (Seiscentos e setenta mil, trezentos e oito reais e 

cinquenta centavos), Vigência: 12 (doze) meses, contados da data da 

sua assinatura, Data de assinatura: 14/03/2025 

  

JOSÉ PINTO SARAIVA JÚNIOR 
Prefeito Municipal  

Publicado por: 
Pedro Jair Gonçalves Junior 

Código Identificador:A6EEE3AE 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS 

5º ADITIVO DE PRAZO AO CONTRATO 587/2023 

 

Processo nº 001/2023, Tomada de Preço 042/2023 – CONTRATO Nº 

587/2023, EMPRESA DJM SERVIÇOS E CONSTRUÇÃO 

LTDA, regulamente inscrita no CNPJ Nº CNPJ Nº 33.803.187/0001-

10, OBEJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 

ESPECIALIZADA NA EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DE 

REFORMA DA UNIDADE DE ATENÇÃO ESPECIALIZADA 

EM SAÚDE DO MUNICÍPIO DE EXU/PE, LOCALIZADA NA 

RUA JOAQUIM ULISSES. Prorroga o prazo por mais 04 (quatro) 

meses e que conforme disposições estipuladas no referido instrumento 

contratual, com amparo art. 65, alínea B, inciso II, da Lei 8.666/93 de 

Licitações e atualizações posteriores, e passa a vigorar de 08 de abril 

de 2025 a 08 de agosto de 2025. 

  

WILLGTON SOARES CAVALCANTE 
Secretário Municipal de Obras.  

Publicado por: 
Rafaele Lopes de Alencar 

Código Identificador:A03856B8 

 

ESTADO DE PERNAMBUCO 

MUNICÍPIO DE FEIRA NOVA 

 

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - FMS 

RESULTADO DE CHAMAMENTO PÚBLICO PROCESSO Nº: 

00025/2025. CDC. CREDENCIAMENTO Nº 00002/2025. 

 

Processo Nº: 00025/2025. CDC. Credenciamento Nº 00002/2025. 

Serviço. Credenciamento de empresa especializada para realizar 

exames de laboratório para atender a Secretaria de Saúde de Feira 

Nova – PE. CREDENCIADO nos termos do instrumento 

convocatório: NES SAUDE E TREINAMENTO LTDA, CNPJ: 

55.394.232/0001-63. Mais informações podem ser obtidos no seguinte 

endereço: Rua Santos Dumont, 65, Centro, Feira Nova - PE, no 

horário das 07:00 as 13:00 horas dos dias úteis, ou, ainda, através de 

solicitação por e-mail: fmsfn2025@gmail.com. 

  

Feira Nova, 08/04/2026. 

  

EDILSON SEVERINO DA SILVA 
Agente de Contratação.(*)(**) 

Publicado por: 
Edilson Severino da Silva 

Código Identificador:A61CC616 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE FEIRA NOVA - COMISSAO 

PERMANENTE DE LICITAÇÃO - CPL 

AVISO DE SUSPENSÃO - PROCESSO Nº: 00010/2025. PRG. 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 00005/2025. 

 

Processo Nº: 00010/2025. PRG. Pregão Eletrônico Nº 00005/2025. 

Compra. Tipo menor preço.Suspensão do Pregão Eletrônico Nº 

00005/2025para Contratação de empresa para fornecimento de 

Material Escolar em formato de kit personalizado, a serem 

distribuídos gratuitamente aos alunos matriculados na Rede Municipal 

de Ensino de Feira Nova – PE. Valor: R$1.204.787,00.A Pregoeira 

Oficial comunica a suspensão do Pregão Eletrônico nº 

00005/2025.Justificativa:Após análise minuciosa do Termo de 

Referência que embasa o referido certame, constatou-se a ocorrência 

de inconsistências que demandam imediata correção. 

Especificamente, verificou-se que alguns itens licitados apresentam 

descrições que não correspondem precisamente às necessidades 

pedagógicas e operacionais da Rede Municipal de Ensino. 

Adicionalmente, os valores cotados para determinados itens não 

refletem a realidade dos preços praticados no mercado, 

comprometendo a vantajosidade da futura contratação. Mais 

informações podem ser obtidos no seguinte endereço: Rua Júlio 

Ferreira Chaves, 10, Centro, Feira Nova - PE, ou através do Fone: 

(81) 3645–1156, no horário das 08:00 às 13:00 horas dos dias úteis, 

ou, ainda, através de solicitação por e-mail: pregaofn25@gmail.com. 

  

Feira Nova, 15/04/2025. 

  

JOSEFA ALCILENE BARBOSA DOS SANTOS. 
PregoeiraOficial.(*)(**) 

Publicado por: 
Aparecida Gomes da Silva 

Código Identificador:938A0E7F 

 

ESTADO DE PERNAMBUCO 

MUNICÍPIO DE FERREIROS 

 

GABINETE DO PREFEITO 

PORTARIA 071/2025 

 

PORTARIA Nº. 071/2025 

  
Dispõe sobre a Designar Agentes Públicos para 

compor COMISSÃO ESPECIAL de processo 

licitatório de contratação de Empresa para Realização 

de concurso Público no Município de Ferreiros-PE, e 

dá outras providências. 

  

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE FERREIROS, Estado de 

Pernambuco, no uso de suas atribuições legais e nos termos do art. 4º 

- LEI Municipal N.º 1.113 de 15 de Dezembro de 2022 do Município 

de Ferreiros, Lei Federal 14.133/2021 de 01 de abril de 2021, que 

dispõe sobre as licitações e contratos; 

RESOLVE: 
Art. 1 Designar a servidora pública WENIA CARNEIRO DA 

SILVA, portadora do RG Nº. 3.338.945 SSP/PB e do CPF/MF Nº. 

087.753.474-82, para exercer a função de AGENTE DE 

CONTRATAÇÃO da Prefeitura Municipal de Ferreiros, a fim de 

conduzir os atos da licitação e contratação Empresa para Realização 

de concurso Público no Município de Ferreiros-PE, derivadas da 

Lei Federal 14.133/2021. 

  



Pernambuco , 16 de Abril de 2025   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado de Pernambuco   •    ANO XVI | Nº 3824 

 

                                                                                                                                                                                                                                                              www.diariomunicipal.com.br/amupe                                                                                 64 

 

Art. 2º. Designar os servidores públicos LUCIO WAGNER 

BARBOSA CORREIA VIEIRA, portadora do RG Nº. 7429750 e do 

CPF/MF Nº. 063.470.154-12 e MARIA DAS GRAÇAS 

FRANKLIN RODRIGUES SANTOS, portador do RG nº 2394658 e 

do CPF nº 305.830.044-15, para exercerem a função de MEMBRO 

DA EQUIPE DE APOIO da licitação e contratação no âmbito 

deste Município. 
§ 1º Integram o rol de atribuições dos membros da equipe de apoio as 

previstas na Lei Municipal nº 1.113/2022. 

§ 2º Os agentes indicados no caput deste artigo prestarão assistência 

administrativas aos agentes mencionado no art. 1º, desta portaria. 

Art. 3º. As designações em epígrafe terão caráter permanente, até que 

outro ato as modifique ou as revogue. 

Art. 4º. A presente portaria entra em vigor na data de 10 de abril de 

2025. 

  

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE, CUMPRA-SE 

  

Gabinete do Prefeito de Ferreiros, em 10 de abril de 2025. 

  

JOSÉ ROBERTO DE OLIVEIRA 
Prefeito 

Publicado por: 
Aluízio Galdino Lima 

Código Identificador:B310248F 

 
GABINETE DO PREFEITO 

PORTARIA 072/2025 

 

PORTARIA Nº. 072/2025 

  
DISPÕE SOBRE A DESIGNAR AGENTES 

PÚBLICOS PARA COMPOR COMISSÃO 

ESPECIAL DO CONCURSO PÚBLICO NO 

MUNICÍPIO DE FERREIROS-PE, E DÁ OUTRAS 

PROVIDÊNCIAS. 

  

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE FERREIROS, Estado de 

Pernambuco, no uso de suas atribuições legais conferidas pela Lei 

Orgânica do município; 

RESOLVE: 
Art. 1 Designar a servidora pública WENIA CARNEIRO DA 

SILVA, portadora do RG Nº. 3.338.945 SSP/PB e do CPF/MF Nº. 

087.753.474-82, para exercer a função de PRESIDENTE DA 

COMISSÃO. 

  

Art. 2º. Designar os servidores públicos LUCIO WAGNER 

BARBOSA CORREIA VIEIRA, portadora do RG Nº. 7429750 e do 

CPF/MF Nº. 063.470.154-12 e MARIA DAS GRAÇAS 

FRANKLIN RODRIGUES SANTOS, portador do RG nº 2394658 e 

do CPF nº 305.830.044-15, para exercerem a função de MEMBRO 

DA EQUIPE DE APOIO. 
Art. 3º. As designações em epígrafe terão caráter permanente, até que 

outro ato as modifique ou as revogue. 

Art. 4º. A presente portaria entra em vigor na data de 10 de abril de 

2025. 

  

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE, CUMPRA-SE 

  

Gabinete do Prefeito de Ferreiros, em 10 de abril de 2025. 

  

JOSÉ ROBERTO DE OLIVEIRA 
Prefeito 

Publicado por: 
Aluízio Galdino Lima 

Código Identificador:EA0F1C59 

 

ESTADO DE PERNAMBUCO 

MUNICÍPIO DE FLORES 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE FLORES 

PORTARIA N° 001/2025/SMEC 

 

PORTARIA N° 001/2025/SMEC 

INSTITUI A COMISSÃO DE AVALIAÇÃO DA 

SELEÇÃO PÚBLICA DE PROFESSORES 

ALFABETIZADORES POPULARES NO ÂMBITO 

DO PROGRAMA BRASIL ALFABETIZADO – 

PBA/CICLO 2025. 

  

A Secretaria Municipal de Educação de Flores, no uso de suas 

atribuições legais e, de conformidade com o Edital n° 001/2025, da 

Secretaria Municipal de Educação e Cultura, considerando a 

SELEÇÃO PÚBLICA DE PROFESSORES ALFABETIZADORES 

POPULARES NO ÂMBITO DO PROGRAMA BRASIL 

ALFABETIZADO – PBA/CICLO 2025, cujo propósito é melhorar a 

qualidade da alfabetização no município. 

  

Resolve: 
Art. 1° - Designar os membros abaixo relacionados para compor a 

COMISSÃO DE AVALIAÇÃO DA SELEÇÃO PÚBLICA DE 

PROFESSORES ALFABETIZADORES POPULARES NO 

ÂMBITO DO PROGRAMA BRASIL ALFABETIZADO – 

PBA/CICLO 2025, responsável por coordenar todo o processo 

seletivo. 

  

1. MARIA CLENILDA FERREIRA QUEIROZ – Orientadora 

Pedagógica 

2. MARIA JERUZA VIEIRA DE SOUSA – Orientadora Pedagógica 

3. PATRÍCIA FRANCISCA SILVA DE MEDEIROS – Orientadora 

Pedagógica 

  

Art. 2° - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

  

Flores (PB), 15 de abril de 2025. 

  

DIANA VIEIRA DA SILVA 
Secretária de Educação 

Publicado por: 
Tarcianne Rafaelle Bezerra Rodrigues Martins 

Código Identificador:79511A14 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE FLORES 

CHAMADA PÚBLICA Nº 001/2025 

 

CHAMADA PÚBLICA Nº 001/2025 
  

SELEÇÃO DE PROFESSORES ALFABETIZADORES 

POPULARES NO ÂMBITO DO PROGRAMA BRASIL 

ALFABETIZADO – PBA/CICLO 2025 

O Governo do Município de Flores , por intermédio da 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, no uso de suas atribuições, tendo 

em vista o disposto no artigo 1º da Lei nº 9.608, de 18 de fevereiro de 

1.998, que dispõe sobre o serviço voluntário e dá outras providências, 

o disposto no art. 11, § 1º, da Lei nº 10.880, de 9 de junho de 2004, 

que institui o Programa de Apoio aos Sistemas de Ensino para 

Atendimento à Educação de Jovens e Adultos, dispõe sobre o repasse 

de recursos financeiros do Programa Brasil Alfabetizado - PBA, altera 

o art. 4º da Lei nº 9.424, de 24 de dezembro de 1996, e dá outras 

providências, Decreto nº 10.959, de 8 de fevereiro de 2022, que trata 

do Programa Brasil Alfabetizado, Decreto nº 12.048, de 5 de junho de 

2024, que institui o Pacto Nacional pela Superação do Analfabetismo 

e Qualificação na Educação de Jovens e Adultos, Resolução nº 20, de 

9 de setembro de 2024, estabelece os procedimentos para a 

transferência de recursos financeiros para o Programa Brasil 

Alfabetizado (PBA) entre 2024 e 2027, torna público, para 

conhecimento dos interessados, que estão abertas as inscrições para a 

Chamada Pública destinada à seleção de candidatos ao preenchimento 

de vagas de alfabetizadores populares para a prestação de atividade 

voluntária no âmbito do PBA. 

  

1. DAS DISPOSIÇÕES GERAIS 

1.1 A Presente chamada pública será regida pela legislação vigente 

sendo executada, desenvolvida e organizada pela Secretaria Municipal 

de Educação-SME de Flores-PE; 

1.2 Esta Chamada Pública visa o preenchimento de vagas para a 

prestação de atividade voluntária, com atuação no Programa Brasil 

Alfabetizado PBA; 


